
To podsTaTné, co bysTe měli věděT 
o (ne)spádovosTi škol

Co je to spádový obvod škol(k)y?
 Spádový	obvod	MŠ/ZŠ	je	přesně	určená	oblast	obce,	z	níž	všechny	děti	musejí	být

přijaty	do	veřejné	škol(k)y,	kterou	obec	zřizuje.	O	určení	spádových	obvodů	škol(ek)
rozhodují	obce	(v	Praze	magistrát)	vyhláškou	obce.	Jde	o	adresy	v	obci,	na	které	je
možné	se	přihlásit	k	 trvalému	pobytu,	protože	 jde	o	obydlí	určené	k	celoročnímu
(trvalému)	bydlení.

 Pokud	je	v	obci	jen	jedna	MŠ/ZŠ,	pak	je	spádovou	oblastí	celá	obec.	Pokud	je	v	obci
více	MŠ/ZŠ,	 rozhoduje	obec	o	 spádovém	obvodu	všech	 škol(ek)	přiřazením	adres
trvalého	pobytu	dítěte	k	jednotlivým	MŠ/ZŠ.	V	praxi	je	znám	model	tzv.	jednospá-
dovosti	a	tzv.	vícespádovosti	škol(ek).	Ten	zahrnuje	i	stav,	kdy	je	v	obci	více	MŠ/ZŠ
a	spádovým	obvodem	každé	z	nich	je	celá	obec.

 Může	dojít	také	k	situaci,	kdy	konkrétní	adresa	trvalého	pobytu	dítěte	nebude	na	se-
znamu	adres	žádné	MŠ/ZŠ.	Jde	o	adresy,	které	nejsou	přímo	součástí	obce,	ale	v	ka-
tastrálním	území	mimo	obec.	Spádovou	MŠ/ZŠ	pak	určí	 krajský	úřad	až	na	dobu
2	 let.	Do	 té	 doby	musí	 obec	 adresu	přiřadit	 konkrétní	 škol(c)e	 (popř.	 více	MŠ/ZŠ
v	případě	vícespádovosti).

Co je spádová a nespádová škol(k)a?
 spádová Mš/Zš	 je	škol(k)a,	která	má	vyhláškou	obce	určené	adresy,	z	nichž	musí

přijmout	ke	vzdělání	 všechny	děti	 s	přihlášeným	trvalým	pobytem.	Pozor,	nemusí
jít	o	adresu,	na	které	dítě	skutečně	bydlí.	Důvodem	je	to,	že	rodiče	dítě	k	trvalému
pobytu	nepřihlásili,	nebo	není	možné	se	na	konkrétní	adresu	k	trvalému	pobytu	při-
hlásit	(např.	obydlí	není	určeno	k	trvalému	bydlení).

 Pro	dítě	je	spádovou	MŠ/ZŠ	každá	škol(k)a,	která	má	adresu	trvalého	pobytu	dítěte
uvedenou	jako	adresu,	z	níž	musí	přijmout	dítě	ke	vzdělání.	Všechny	ostatní	MŠ/ZŠ
jsou	pak	škol(k)ou nespádovou.

Co je škol(k)a beZ spádového obvodu?
 Mš/Zš bez spádového obvodu	 je	ta,	které	obec	neurčuje	spádovou	oblast.	Jde	buď

o všechny	škol(k)y soukromé a církevní	(které	nezřizuje	obec),	nebo	o	MŠ/ZŠ zřízené
pro děti se zdravotními handicapy	vyjmenovanými	v	§	16	odst.	9	školského	zákona.

 MŠ/ZŠ	zřízeným	pro	děti	se	zdravotními	handicapy	vyjmenovanými	v	§	16	odst.	9
školského	zákona	se	podle	školského	zákona	spádový	obvod	neurčuje,	protože	jsou
určené	dětem	s	různými	handicapy.	Dítě	do	školy	přihlašuje	rodič	podle	své	volby
vycházející	z	druhu	handicapů	a	vzdělávacích	potřeb	dítěte.

www.spoluskola.cz


PodMínky Přijetí do Škol(k)y

spádová škol(k)a

 Pro	děti	ze	spádového	obvodu	platí	pro	přijetí	do	MŠ/ZŠ	pouze	dvě	podmínky:
dosažení věku 3/6 let k 1. 9.	a	přihlášení k trvalému pobytu ve spádovém obvo-
du škol(k)y.	Potvrzení	o	očkování/kontraindikaci	platí	jen	pro	„nepředškoláky“.

 V	případě	dětí	se	speciálními	vzdělávacími	potřebami	(SVP)	NENÍ	podmínkou
přijetí	vydané	Doporučení	školského	poradenského	zařízení	(ŠPZ)	ke	vzdělá-
vání	 žáka	 se	SVP	 ve	 škole,	 tedy	 pedagogicko-psychologické	 poradny	 (PPP)
či	 speciálně	 pedagogického	 centra	 (SPC).	 Hrozí	 zde	 totiž	 porušení	 zákazu
diskriminace	v	oblasti	vzdělávání	např.	ze	zdravotních	důvodů.	pozor: Zpráva
PPP/SPC	je	určena	pouze	rodičům!

nespádová škol(k)a

 Nespádové	MŠ/ZŠ	mohou	stanovit	pro	děti	i	jiné	podmínky	než	věk	(např.	před-
cházející	docházka	do	MŠ	při	ZŠ,	starší	sourozenec	v	dané	MŠ/ZŠ,	zájem	rodičů
o konkrétní	pedagogický	směr	ad.).

 Tyto	podmínky	však	nesmějí	být	nikdy	vázány	na	neexistenci	SVP	nebo	výsledky
Doporučení	PPP/SPC	ke	vzdělávání	žáka	se	SVP	ve	škole.

škol(k)a beZ spádového obvodu

 	Pro	běžné	MŠ/ZŠ	bez	spádového	obvodu	(soukromé,	církevní)	platí	to	samé,	co
pro	škol(k)y	nespádové.

 	MŠ/ZŠ	zřízená	pro	děti	se	zdravotními	handicapy	vyjmenovanými	v	§	16	odst.
9	školského	zákona	je	tzv.	škol(k)ou	speciální,	která	nemá	spádový	obvod	pří-
mo	podle	školského	zákona.	Podmínkou	pro	přijetí	je	nejen	podání	přihlášky/
žádosti	o	přijetí,	ale	také	pozitivní	vyjádření	PPP/SPC	označené	na	první	straně
Doporučení	PPP/SPC	ke	vzdělávání	žáka	se	SVP	ve	speciální	škole.	Bez	něj	ne-
smí	ředitel	speciální	školy	dítě	přijmout.

 Pozitivní	vyjádření	v	Doporučení	PPP/SPC	na	druhou	stranu	neznamená	auto-
maticky	povinnost	rodiče	přihlásit	dítě	do	speciálního	školství.	Rozhodnutí	je
vždy	na	rodičích	(zákonných	zástupcích)	dítěte.

www.spoluskola.cz


Zajímají vás základní informace k zápisům dítěte do škol(k)y?
Přečtěte	si	text	Tipy	nejen	pro	rodiče:	Co	je	dobré	vědět	před	zápisem	do	mateřské	
či	základní	školy? 

Chcete se dozvědět více o podmínkách přijetí (nejen) do spádové školy?
Bližší	informace	naleznete	v	textu Konkrétní	podmínky	přijetí	dítěte	do	mateřské	
či	základní	školy.

odmítla spádová škola přijmout vaše dítě? 
Nabízíme	 vám	 přehled	 dalších	 kroků,	 které	 můžete	 podniknout.	 Více	 v	 textu	
Ochrana	práv	aneb	co	dělat	při	nepřijetí	do	spádové	školy?

další info

Spoluškola,	z.	s.,	březen	2021

www.spoluskola.cz/wp-content/uploads/2023/10/02_zapisy.pdf
www.spoluskola.cz/wp-content/uploads/2023/10/02_zapisy.pdf
www.spoluskola.cz/wp-content/uploads/2023/10/04_podminky-prijeti.pdf
www.spoluskola.cz/wp-content/uploads/2023/10/04_podminky-prijeti.pdf
www.spoluskola.cz/wp-content/uploads/2023/10/05_ochrana-prav.pdf
www.spoluskola.cz



